

BÁO CÁO

**tình hình công tác tháng 5,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2019**

**I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 5/2019 CỦA
TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY**

1. **Chỉ đạo:** Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; Thông báo số 53-TB/TW ngày 30/3/2019 của Bộ Chính trị về tình hình thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020; Thông báo kết luận số 54-TB/TW ngày 16/4/2019 của Bộ Chính trị về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị; Xây dựng hải đội dân quân thường trực tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong tình hình mới của tỉnh; tăng cường quản lý đảng viên là hạ sỹ quan, binh sỹ hoàn thành nghĩa vụ quân sự; Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo tinh thần Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị; Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng ngừa, ngăn chặn người bị bệnh tâm thần phạm tội và vi phạm pháp luật; Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xử lý tình trạng nợ lương, nợ đóng bảo hiểm xã hội, trợ cấp thôi việc... cho người lao động của các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và xác định nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 20/01/2010 của Ban Bí thư về tăng cường công tác quản lý lao động nước ngoài tại Việt Nam; Tổng kết tình hình thực hiện Chỉ thị 16-CT/TW ngày 8/5/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động và chuyên gia Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 21/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân

trong tình hình mới. Xem xét, giải quyết: đề nghị của Công ty TNHH Xây dựng Thuận Nguyên về tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thực hiện dự án Cụm Công nghiệp Hành Đức – Hành Minh và dự án Khu dân cư dọc đường tránh đông thuộc xã Hành Thuận và thị trấn Chợ Chùa; Kiến nghị của Công ty TNHH TM và CN môi trường MD liên quan đến Dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ; Đề nghị của Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển về việc giao đất để xây dựng doanh trại Hải đội 23/Bộ tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 tại xã Bình Đông, huyện Bình Sơn; Kiến nghị của Hội Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn làm phim của Ban Khoa giáo, Đài truyền hình Việt Nam thực hiện Chương trình VTV đặc biệt.

2. Tổ chức các hội nghị:

- Tổng kết 10 năm Quyết định 221-QĐ/TW ngày 27/4/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

3. Tổ chức Hội nghị Tỉnh ủy; Cán bộ chủ chốt của tỉnh để thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015 - 2020.

4. Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy để cho ý kiến, xem xét, quyết định:

- Công tác cán bộ; thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Đề án thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

- Nội dung Chương trình kỳ họp thứ 14 (kỳ họp bất thường), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII.

- Phương án sử dụng vốn vay và hoàn trả vốn vay dự án "đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở" - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi.

- Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh.

- Việc điều chỉnh Dự án Khu du lịch sinh thái Thiên Đàng.

- Một số nội dung liên quan đến việc lựa chọn nhà đầu tư thực hiện đầu tư xây dựng các khu dân cư, khu đô thị nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh.

5. Thường trực Tỉnh ủy họp để:

5.1. Giải quyết các công việc thường xuyên phát sinh.

5.2. Nghe Thường trực Huyện ủy Tư Nghĩa báo cáo một số nội dung liên quan đến công tác nhân sự của huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

5.3. *Cho ý kiến về:* Công tác cán bộ; Việc cử công chức tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2019; Kế hoạch, Quy chế và đề xuất kinh phí thành lập thí điểm Câu lạc bộ "Những tấm gương bình dị mà cao quý"; Chủ trương biên soạn sách lịch sử các sở, ban, ngành của tỉnh; Việc Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xin chủ trương tổ chức gặp mặt các thế hệ đảng ủy viên Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh nhân kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi; Đề án thí điểm hợp nhất Văn phòng Huyện ủy với Văn phòng HĐND và UBND huyện Sơn Hà; Đề án vị trí việc làm, sắp xếp, tinh giản biên chế và cơ cấu lại bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức tại cơ quan Liên đoàn lao động tỉnh, các đơn vị trong hệ thống, các cấp công đoàn trong tỉnh; Đề án xây dựng và phát triển toàn diện Trường Chính trị tỉnh giai đoạn 2019 – 2025 và những năm tiếp theo; Kết quả xây dựng Đề án thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi; Tặng Huy hiệu Đảng đợt 19 tháng 5/2019 cho 613 đảng viên; Tặng Bức trướng cho tập thể Trường Chính trị nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Trường Chính trị tỉnh Quảng Ngãi (1949 - 2019); Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhất, Huân chương Lao động các hạng và Thủ tướng Chính phủ phong tặng Chiến sĩ thi đua toàn quốc cho các tập thể và cá nhân thuộc tỉnh; Kế hoạch Đoàn ra năm 2019 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; Nội dung chuẩn bị Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Việc thực hiện chăm lo Tết cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách trong những năm đến; Phương án phân bổ nguồn thu ngân sách tỉnh vượt dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao năm 2018 và dự kiến nguồn Trung ương thưởng vượt thu dự toán năm 2018; Dự án nhà ở xã hội tại Khu đô thị mới Vạn Tường; Chủ trương cử cán bộ công tác nước ngoài, cán bộ nghỉ phép đi nước ngoài khám chữa bệnh, vì việc riêng¹.

5.4. Chủ trì, dự, họp, làm việc, đi kiểm tra thực tế, đi công tác cơ sở:

- Chủ trì Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 221-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa X) ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

- Dự: Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kỳ họp Quốc hội khóa XIV; Hội nghị phân tích, đánh giá kết quả PCI 2018 và đối thoại với doanh

¹ Nghi phép đi kiểm tra sức khỏe và tham quan tại Trung Quốc đối với đồng chí Lê Trung Thành, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện và đồng chí Trần Đức Thanh, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy Tư Nghĩa; tổ chức Đoàn công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh như đề nghị của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; đồng chí Ngô Văn Trọng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy nghỉ phép đi Nga về việc riêng; đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh nghỉ phép đi New Zealand về việc riêng; đồng chí Trần Ngọc Cầm, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh nghỉ phép đi kiểm tra sức khỏe tại Nhật Bản; đồng chí Hà Thị Anh Thư, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Bình Sơn nghỉ phép đi du lịch và thăm người thân tại Mỹ; đồng chí Hà Đức Thắng, Phó Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp tỉnh nghỉ phép đi tham quan, du lịch cùng gia đình tại Hà Quốc.

nghiệp; Hội nghị trực tuyến của Ban Chỉ đạo quốc gia về hội nhập quốc tế; Lễ khánh thành Dự án điện mặt trời Đức Minh; Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Trường Chính trị tỉnh.

- Họp: Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Tỉnh ủy giải quyết các công việc thường xuyên phát sinh của tỉnh; Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ.

- Làm việc với: Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Thường trực Huyện ủy Sơn Tây; Điện lực Quảng Ngãi.

- Tiếp xúc cử tri: Về những vấn đề liên quan đến giáo dục - đào tạo; Tại Công ty Doosan Vina, phường Quảng Phú, phường Nghĩa Lộ, xã Tịnh An, huyện Lý Sơn.

- Đi công tác cơ sở.

6. Một số quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy về công tác nhân sự:

6.1. *Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy:*

- Phân công đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy làm nhiệm vụ Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Kéo dài thời gian giữ chức vụ Phó Tổng Biên tập Báo Quảng Ngãi đối với đồng chí Lê Đức Vương

- Thôi giữ chức Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy Đức Phổ, nhiệm kỳ 2015 – 2020 đối với đồng chí Vũ Minh Tâm.

6.2. *Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về:* Thống nhất: giới thiệu đồng chí Đinh Quang Ven, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây đề bầu giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy Sơn Tây, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và cho chủ trương miễn nhiệm Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với đồng chí Lê Thanh Tùng, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Sơn Tây.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2019

1. Lĩnh vực kinh tế

Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 10.195 tỷ đồng², tăng 2,5% so với tháng trước và tăng 2,2% so với tháng 5/2018.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 4.666 tỷ đồng, tăng 1,6% so với tháng trước và tăng 9,4% so với tháng 5/2018.

Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt) ước đạt 347,4 tỷ đồng, tăng 0,94% so với tháng trước và tăng 5,18% so với tháng cùng kỳ năm 2018.

² Theo giá CĐ 2010.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 0,58% so với tháng trước, tăng 3,44% so với tháng 5/2018, tăng 1,32% so với tháng 12 năm trước.

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI) chưa cấp mới dự án FDI nào.

Tình hình đầu tư trong nước có 10 dự án được cấp chủ trương đầu tư³ với tổng vốn đăng ký khoảng 3.954 tỷ đồng.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới trong tháng là 42 doanh nghiệp⁴, giảm 16,0% so với tháng 5/2018; vốn đăng ký là 486,8 tỷ đồng, tăng 169,0%. Có 171 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động; 40 doanh nghiệp đã giải thể, 105 doanh nghiệp hoạt động trở lại.

Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 71 triệu USD, tăng 10,9% so với tháng trước, tăng 58% so với tháng 5/2018.

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 37,8 triệu USD, giảm 63% so với tháng trước, giảm 57% so với tháng 5/2018.

Tổng thu cân đối ngân sách ước đạt 1.403 tỷ đồng.

Tổng chi cân đối ngân sách khoảng 972 tỷ đồng.

2. Các lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao; thông tin, truyền truyền, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học công nghệ được thực hiện hiệu quả, kịp thời. Công tác giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ và người có công thực hiện tốt theo quy định. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2019 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

1. *Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 16 để:*

- Thông qua Kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị khóa XII về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và chỉ đạo tổ chức thực hiện (nếu có).

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2019; Xác định nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019.

- Xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XIX (theo Quy chế làm việc mẫu của tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 168-QĐ/TW ngày 28/12/2018 của Ban Bí thư).

³ Trong đó: 07 dự án ngoài KKT, KCN với tổng vốn đăng ký khoảng 129 tỷ đồng; 03 dự án trong KKT, KCN với tổng vốn đăng ký là 3.825 tỷ đồng.

⁴ Trong đó: 12 công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 24 công ty TNHH MTV, 06 công ty cổ phần.

- Nghe và cho ý kiến về báo cáo những công việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 15 và 16).

2. Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp để:

2.1. Nghe Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2019.

2.2. Cho ý kiến về:

- Xem xét, quyết định công tác cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

- Các nội dung Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 16.

- Nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ giữa năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII.

- Chương trình công tác trọng tâm quý III/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các vấn đề kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và các vấn đề khác (*theo Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XIX*).

3. Thường trực Tỉnh ủy

2.1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 840-KL/TU ngày 10/12/2018 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 14 khóa XIX về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2018 và mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2019.

2.2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1A; Đường tránh lũ cứu nạn, cứu hộ các huyện vùng Tây Quảng Ngãi; Cầu Cửa Đại; cảng Bến Đình; Công trình Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc; Kè chắn cát cảng Dung Quất (giai đoạn 2); Các tuyến đê huyện Bình Sơn... Triển khai các thủ tục đầu tư đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh (giai đoạn 2a); Đường nối cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong...

2.3. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu phi; Hạn hán; Vụ sản xuất Hè Thu 2019.

2.4. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 30 tái lập tỉnh Quảng Ngãi (tháng 7/1989 - 7/2019).

2.5. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; Công tác bảo đảm an ninh, trật tự tháng 6/2019.

2.6. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện thí điểm danh mục, bản mô tả vị trí việc làm của ngành tổ chức xây dựng Đảng.

2.7. Họp trực báo Khối Đảng, Khối Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Khối các cơ quan nội chính tỉnh để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý II, xác định và triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý III/2019.

2.8. Ban hành: Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Quy chế của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bí thư cấp ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân (*cụ thể hóa Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị*).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương; Vụ Tổng hợp VPTW (b/c),
- Vụ địa phương III, Văn phòng Trung ương (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Đảng ủy Quân khu 5; VP Đảng ủy Quân khu V (b/c),
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy,
- P. Tổng hợp, Kinh tế,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Quỳnh Vân